
BATTERIA 1 

01 - Le entrate degli enti locali, secondo l'art. 162 comma 4 del TUEL, sono iscritte in bilancio: 

A) Al netto delle spese sostenute per la riscossione 

B) Ogni singola entrata è regolata distintamente dalle altre 

C) Al lordo delle spese sostenute per la riscossione 

ANSWER: C 

02 - Ai sensi dell'art. 5 d.lgs. 33/2013, l'istanza di accesso civico richiede motivazione? 

A) No 

B) Si 

C) Si, salvo i casi espressamente previsti in cui non è richiesta 

ANSWER: A 

03 - Cosa s'intende per dati biometrici? 

A) I dati personali relativi alle caratteristiche genetiche ereditarie o acquisite di una persona 

fisica che forniscono informazioni univoche sulla fisiologia o sulla salute di detta persona fisica, e 

che risultano in particolare dall'analisi di un campione biologico della persona fisica in questione 

B) I dati personali ottenuti da un trattamento tecnico specifico relativi alle caratteristiche fisiche, 

fisiologiche o comportamentali di una persona fisica che ne consentono o confermano 

l'identificazione univoca, quali l'immagine facciale o i dati dattiloscopici 

C) I dati personali attinenti alla salute fisica o mentale di una persona fisica, compresa la 

prestazione di servizi di assistenza sanitaria, che rivelano informazioni relative al suo stato di 

salute 

ANSWER: B 

04 - Gli atti amministrativi sono... 

A) Gli atti unilaterali aventi rilevanza esterna, posti in essere da una autorità amministrativa 

nell'esercizio di una funzione amministrativa 

B) Gli atti plurilaterali aventi rilevanza esterna, posti in essere da una autorità amministrativa 

nell'esercizio di una funzione amministrativa congiuntamente al cittadino 

C) Gli atti unilaterali aventi rilevanza esclusivamente interna, posti in essere da una autorità 

amministrativa nell'esercizio di una funzione amministrativa 

ANSWER: A 

05 - Ai sensi dell'art. 179, comma III-bis, del D.Lgs. n. 267/2000, l'accertamento attuale di 

entrate future è: 



A) vietato 

B) obbligatorio 

C) consigliabile 

ANSWER: A 

06 - Ai sensi dell'art. 55-quater, III comma, del D.Lgs. n. 165/2001, in quale delle seguenti 

ipotesi il licenziamento è senza preavviso? 

A) Tra l'altro per falsità documentali o dichiarative commesse ai fini o in occasione 

dell'instaurazione del rapporto di lavoro o di progressioni di carriera 

B) Tra l'altro per scarso rendimento accertato nell'ultimo quinquienno a cura dell'OIV. 

C) Tra l'altro per accertata assenza dal domicilio dichiarato in caso di visita fiscale conseguente 

all' astensione dal lavoro per malattia 

ANSWER: A 

07 - Ai sensi dell'art. 15, I comma, del D.Lgs. n. 118/2011, come sono classificate le entrate 

degli schemi di bilancio finanziario? 

A) In titoli e tipologie; queste ultime ripartite, a loro volta, in categorie, capitoli ed 

eventualmente in articoli secondo il rispettivo oggetto 

B) In unità e sezioni; le ripartite, a loro volta, in categorie, capitoli ed eventualmente in articoli 

secondo il rispettivo oggetto 

C) In sezioni e titoli; questi ultimi ripartiti, a loro volta, in categorie, capitoli ed eventualmente in 

articoli secondo il rispettivo oggetto 

ANSWER: A 

08 - Ai sensi dell'art. 53 delle Regole del sistema di e-procurement della pubblica 

amministrazione, fino dall’avvio dell’esame della documentazione di una fase, il suo contenuto 

non è visibile: 

A) alla Commissione di gara, né alla stazione appaltante, né ai concorrenti, né a terzi 

B) a terzi, ma è visibile alla Commissione di gara, alla stazione appaltante e ai concorrenti 

C) alla Commissione di gara ed alla stazione appaltante, ma è visibile ai concorrenti e a terzi 

ANSWER: A 

09 - Ai sensi dell'art. 3 d.lgs. 118/2011, come modificato dal d.lgs. 126/2014, i Comuni 

provvedono al riaccertamento dei residui attivi e passivi... 

A) Semestralmente 

B) Annualmente 



C) Biennalmente 

ANSWER: B 

10 - Ai sensi dell'art. 1, comma 10, L. 190/2012, chi provvede alla verifica, d’intesa con il 

dirigente competente, dell’effettiva rotazione degli incarichi negli uffici preposti allo 

svolgimento delle attività nel cui ambito è più elevato il rischio che siano commessi reati di 

corruzione? 

A) Il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

B) L'Organismo indipendente di valutazione 

C) L'Autorità nazionale anticorruzione 

ANSWER: A 

11 - Il Consiglio comunale costituisce l'organo…. 

A) Di indirizzo e di controllo politico-amministrativo 

B) Che ha esclusivamente diritto d'iniziativa su ogni questione 

C) Ausiliario della Giunta 

ANSWER: A 

12 - Ai sensi dell'art. 97 Cost., ai pubblici uffici si accede... 

A) Mediante concorso 

B) Mediante chiamata 

C) Mediante agenzie interinali 

ANSWER: A 

13 - La P.A. può rifiutare l'accesso ai documenti amministrativi, è corretto? 

A) No 

B) Si, in casi tassativamente previsti dall'art. 24 L.241/1990 

C) Si, in quanto il diritto d'accesso rappresenta un'eccezione 

ANSWER: B 

14 - Quale delle seguenti affermazioni è falsa: 

A) L'atto amministrativo annullabile è inefficace 

B) L'atto amministrativo annullabile è giuridicamente esistente 

C) L'atto amministrativo annullabile è sanabile 

ANSWER: A 



15 - Ai sensi dell'art. 152, I comma, del D.Lgs. n. 267/2000, con quale documento gli enti locali 

applicano i principi contabili stabiliti dal presente testo unico, con modalità organizzative 

corrispondenti alle caratteristiche di ciascuna comunità, ferme restando le disposizioni 

previste dall'ordinamento per assicurare l'unitarietà ed uniformità del sistema finanziario e 

contabile? 

A) Con il regolamento di contabilità 

B) Con il regolamento di bilancio 

C) Con il prospetto di contabilità 

ANSWER: A 

16 - Ai sensi dell'art. 356, I comma, del codice penale, quale soggetto può commettere il reato 

di frode nelle pubbliche forniture? 

A) Chiunque 

B) L'incaricato di pubblico servizio 

C) Il pubblico ufficiale 

ANSWER: A 

17 - Ai sensi dell'art. 55-bis, I comma, del D.Lgs. n. 165/2001, il procedimento disciplinare è di 

competenza del responsabile della struttura presso cui presta servizio il dipendente, per le 

infrazioni di minore gravità, per cui è prevista l'irrogazione della sanzione: 

A) del rimprovero verbale 

B) dell’ammonizione scritta 

C) dell'ammenda 

ANSWER: A 

18 - Ai sensi dell'art. 55-septies, comma II-bis, del D.Lgs. n. 165/2001, da chi sono effettuati, 

sul territorio nazionale, gli accertamenti medico-legali sui dipendenti assenti dal servizio per 

malattia? 

A) In via esclusiva dall'Istituto nazionale per la previdenza sociale d'ufficio o su richiesta con 

oneri a carico dell'Istituto nazionale per la previdenza sociale. 

B) In via esclusiva dall'Inps  o su richiesta con oneri a carico del dipendente pubblico che 

provvede nei limiti delle risorse trasferite delle Amministrazioni interessate 

C) In via residuale dall'Inail d'ufficio o su richiesta con oneri a carico dell'Istituto nazionale per la 

previdenza sociale che provvede nei limiti delle risorse trasferite delle Amministrazioni 

interessate 

ANSWER: A 



19 - Ai sensi dell'art. 1, I comma, del D.P.R. n. 62/2013, il codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici definisce i doveri minimi di: 

A) diligenza, lealtà, imparzialità e buona condotta che i pubblici dipendenti devono osservare 

B) correttezza, diligenza, lealtà, imparzialità e buona condotta che i dirigenti devono osservare 

C) efficienza, lealtà, imparzialità, correttezza e buona condotta che i pubblici dipendenti devono 

osservare 

ANSWER: A 

20 - Ai sensi della Determinazione n. 4/2011, recante "Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136", "SIMOG" è l'acronimo di: 

A) Sistema Informativo di Monitoraggio delle Gare 

B) Sicurezza Informatica di Monitoraggio delle Gare 

C) Sistema Informale di Monitoraggio delle Gare 

ANSWER: A 

21 - Ai sensi dell'art. 72, III comma, del D.Lgs. n. 118/2011, nello svolgimento dell'attività di 

controllo, a quali principi si conforma il collegio dei revisori dei conti? 

A) Ai principi di onorabilità, professionalità e indipendenza 

B) Ai principi di trasparenza, professionalità e indipendenza 

C) Ai principi di onorabilità, efficienza e indipendenza 

ANSWER: A 

22 - Ai sensi dell'art. 51 delle Regole del sistema di e-procurement della pubblica 

amministrazione, in che modo l'Operatore Economico presenta la sua offerta? 

A) Compilando la relativa procedura configurata dalla stazione appaltante; l'offerta può essere 

predisposta in fasi successive, attraverso il salvataggio dei dati e delle attività effettuate e l'invio 

dell’offerta avviene solo con la selezione dell’apposita funzione di “riepilogo e invio offerta” 

B) Compilando la relativa procedura configurata da apposita Commissione; l'offerta può essere 

predisposta in due fasi, che sono il salvataggio dei dati e delle attività effettuate e l'invio 

dell’offerta, che può avvenire solo con la selezione dell’apposita funzione di “salva e invio 

offerta” 

C) Compilando la relativa procedura configurata dal Sistema; l'offerta può essere predisposta in 

tre successive, che sono le seguenti: al salvataggio dei dati, il riepilogo delle attività effettuate e 

l'invio dell’offerta, che può avvenire alternativamente con la selezione della funzione di 

“riepilogo e invio offerta” e con la selezione della funzione "salva il riepilogo e invio offerta" 

ANSWER: A 



23 - Il responsabile del documento valutazione rischi è il datore di lavoro? 

A) Si 

B) No, è l'RSPP 

C) No, sono i componenti del consiglio comunale 

ANSWER: A 

24 - Ai sensi del D.lgs. 33 del 2013, relativamente agli obblighi di pubblicazione degli atti di 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone 

fisiche ed enti pubblici e privati:  

A) Detta pubblicazione costituisce condizione legale di risoluzione dei contratti o dei 

provvedimenti che dispongano concessioni e attribuzioni di importo complessivo superiore a 

diecimila euro nel corso dell'anno solare al medesimo beneficiario 

B) Detta pubblicazione, qualora non avvenga, costituisce motivo di risoluzione per 

inadempimento del provvedimento che abbia disposto la concessione o l’attribuzione di importo 

complessivo superiore a quarantamila euro nel corso dell'anno solare al medesimo beneficiario 

C) Detta pubblicazione costituisce condizione legale di efficacia dei provvedimenti che 

dispongano concessioni e attribuzioni di importo complessivo superiore a mille euro nel corso 

dell'anno solare al medesimo beneficiario 

ANSWER: C 

25 - Gli enti locali che vengono richiamati nel TUEL sono… 

A) I Comuni, le Province e gli Enti di Decentramento Regionale  

B) I Comuni e le Città metropolitane esclusivamente 

C) I Comuni, le Province, le Città metropolitane, le Comunità montane, le Comunità isolane, le 

Unioni di comuni 

ANSWER: C 

26 - I risultati dell'attività amministrativa discrezionale… 

A) possono essere definiti preventivamente in base a quanto previsto dalla legge 

B) non possono essere definiti preventivamente 

C) non possono essere definiti preventivamente, salvo che la legge disponga diversamente 

ANSWER: B 

27 - Ai sensi dell'art. 948, I comma, del codice civile, come è denominata l'azione a difesa della 

proprietà con cui il proprietario può rivendicare la cosa da chiunque la possiede o detiene e 

può proseguire l'esercizio dell'azione anche se costui, dopo la domanda, ha cessato, per fatto 

proprio, di possedere o detenere la cosa? 



A) Azione di rivendicazione 

B) Azione negatoria 

C) Azione di regolamento di confini 

ANSWER: A 

28 - Ai sensi dell'art. 36, comma V-quater, del D.Lgs n. 165/2001, i contratti di lavoro a tempo 

determinato posti in essere in violazione delle disposizioni in tema di personale a tempo 

determinato o assunto con forme di lavoro flessibile sono: 

A) nulli e determinano responsabilità erariale 

B) annullabili e determinano responsabilità civile  

C) inefficaci e determinano responsabilità penale 

ANSWER: A 

29 - Ai sensi dell'art. 17, I comma, del D.P.R. n. 62/2013, in quale modo le amministrazioni 

danno la più ampia diffusione al D.P.R. n. 62/2013? 

A) Pubblicandolo sul proprio sito internet istituzionale e  trasmettendolo tramite e-mail a tutti i 

propri dipendenti ed ai titolari di contratti di consulenza o collaborazione 

B) Pubblicandolo sul proprio sito internet istituzionale  

C) Trasmettendolo tramite e-mail a tutti i propri dipendenti ed ai titolari di contratti di 

consulenza o collaborazione 

ANSWER: A 

30 - Ai sensi dell'art. 2 delle Regole del sistema di e-procurement della pubblica 

amministrazione, cosa indica l'acronimo "SDAPA"? 

A) Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione 

B) Sistema Digitale di Acquisto della Pubblica Amministrazione 

C) Strumento Dinamico di Acquisto della Pubblica Amministrazione 

ANSWER: A 

 


